

平成25年度 特定非営利活動に係る事業報告書

特定非営利活動法人 恵み野会

グループホームは、利用者が昼間は一般企業に勤務し、夜間は地域の中で助け合い楽しく過ごす場として、生活全般に於ける指導ときめ細かなケアがなされている。結婚等による退所者3名、新たな入所者1名と入れ替わりもあったが、将来の自立に向けての意識を持ちながら、入所者同士が助け合いながら充実した日々を過ごしている。

児童デイサービスでは未就学児から地域の特別支援学校高等部3年生までが、個々の課題を持ちながらも世話したりされたりの縦の関係の中で、スタッフと一緒に其々の時間を楽しんでいる。また、障がい児を抱えた母親にも就業の機会を提供できて、たいへんに喜ばれている。本年度は第2施設の充実のための移転と準備にとりかかり、更に多くの支援の輪と期待の広がりをみせることができた。

就労継続支援事業B型へ移行して2年が経過したが、利用者の方も年度ごとに多くなり多機能型事業所として活動する事となった。特別支援学校卒業生の進路先としては、福祉就労の場としてより活発な活動を展開しており、就職はしたが様々な理由により離職を余儀なくされた方、病氣療養の後在宅で社会や地域への参加が困難だった方に対して、作業や生活訓練を行う中で自立へ向けての支援と日中活動の場を提供、日中一時支援事業では余暇活動の場を提供している。

2. 事業実施に関する事項

事業内容	実施日時	実施場所	従業者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
共同生活援助事業 グループホーム 「野の花」	通年 月～日	酒々井町 東酒々井6-6	1日1名 延365名 (365日)	知的障害者 2名～3名 延913名	5,373
障害児通所支援事業 在宅介護支援 「つくしんぼ」	通年 月～土	富里市 七栄204	1日5名 延1440名 (288日)	在宅知的障害児 8～9名 延2778名	28,121
障害児通所支援事業 在宅介護支援 「第2つくしんぼ」	通年 月～土	富里市 七栄796-9	1日5名 延1440名	在宅知的障害児 8名 延2804名	29,057
障害児通所支援事業 在宅介護支援つくしんぼ 「旧章登達支援」	通年 月～土	富里市 七栄204	1日2名 延576名 (288日)	在宅知的障害児 3名 延50名	574
就労継続支援事業 地域生活支援 「大地」	通年 月～金	富里市 七栄146-1	1日15名 延3615名 (241日)	在宅知的障害者 25名 延4494名	31,771
市町村事業 日中一時支援 「つくしんぼ」	通年 月～土	富里市 七栄204	1日1名 延288名 (288日)	在宅知的障害者 1～2名 延404名	1,515
市町村事業 地域生活支援 「そよ風」	通年 月～土	富里市 七栄146-1	1日2名 延602名 (301日)	在宅知的障害者 19名 延805名	2,873

平成25年度 収支決算書

平成25年4月1日～平成26年3月31日
特定非営利活動法人 恵み野会

事業収入の部

	法人	第1・第2つくしんぼ	野の花	大地	大地 作業	合計
会費	351,000					351,000
助成金	925,259					925,259
給付金		60,032,956	3,697,058	32,963,150		96,693,164
給付金(未収入)		10,677,795	403,286	5,224,692		16,305,773
利用料		2,903,336	1,507,700	1,147,938		5,558,974
利用料(未収入)		652,061	100,900	95,700		848,661
食費(スタッフ分)				820,800		820,800
作業収入					2,303,961	2,303,961
収入計	1,276,259	74,266,148	5,708,944	40,252,280	2,303,961	123,807,592

作業原価

大地作業工賃					939,850	939,850
大地作業材料					890,871	890,871
大地作業経費					209,684	209,684
大地作業水道光熱費					327,716	327,716
原価計	0	0	0	0	2,368,121	2,368,121

事業支出の部

	法人	第1・第2つくしんぼ	野の花	大地	大地 作業	合計
1.事業費						
給与手当	55,564,095		10,800			55,574,895
給与(3月分未払)	4,778,400					4,778,400
法定福利費	5,814,207					5,814,207
法定福利費 (3月分未払)	414,461					414,461
福利厚生費	828,823	5,000		10,000		843,823
研修費	175,089					175,089
2.経費						
活動費	720,000					720,000
広告宣伝費	36,960					36,960
日常生活費		474,961	75,633	821,271		1,371,865
保険料	2,703,976					2,703,976
修繕・設備費		697,751	43,856	799,494		1,541,101
車輛費	151,365	1,228,550		2,014,828		3,394,743
通信費	103,241	346,910	36,347	255,435		741,933
交際費	297,996					297,996
水道光熱費		477,242	277,875	655,432		1,410,549
ガソリン費	177,093	2,081,620	72,598	639,704		2,971,015
食材費		509,633	597,908	1,455,612		2,563,153
事務用品費	956,361	662,737		45,749		1,664,847
諸会費	39,025	5,000	11,500	5,000		60,525
賃借料	360,000	2,580,000	420,000	1,230,000		4,590,000
イベント費	288,381					288,381
会議費	128,408					128,408
防災費	114,398					114,398
ボランティア交通費	12,400					12,400
減価償却費	6,072,373					6,072,373
経費計	79,737,052	9,069,404	1,546,517	7,932,525	0	98,285,498

営業外利益

	法人	第1・第2つくしんぼ	野の花	大地	大地 作業	合計
受取賃借料	200,000					200,000
雑収入	301,637	403	119	310	49	302,518
営業外利益計	501,637	403	119	310	49	502,518

貸借対照表

平成26年3月31日現在

資産の部		
流動資産		
預金	12,436,816	
未収入金	17,154,434	
流動資産合計		29,591,250
固定資産		
有形固定資産		
建物	20,590,207	
設備	1,706,737	
構築物	3,339,014	
車両運搬費	5,834,185	
器具設備	1,260,353	
有形固定資産合計	32,730,496	
投資その他の資産		
差入れ保証金	1,651,670	
投資その他の資産合計	1,651,670	
固定資産合計		34,382,166
資産合計		① 63,973,416

負債の部		
流動負債		
未払い金	5,371,410	
未払費用	5,192,861	
預り金	166,935	
流動負債合計		10,731,206
負債合計		10,731,206

純資産の部		
利益剰余金		
その他の利益剰余金		
繰越剰余金	53,242,210	
利益剰余金合計	53,242,210	
基本金合計		53,242,210
純資産合計		53,242,210
負債純資産合計		② 63,973,416

恵み野会 財産目録

平成26年3月31日現在

資産の部

科目	摘要	金額	合計
普通預金	千葉銀行 富里支店	3,574,506	
	みずほ銀行 成田支店	600,022	
	京葉銀行 富里支店	3,788,133	
	京葉銀行 酒々井支店	191,361	
	千葉信用金庫 富里支店	1,160,818	
定期預金	ゆうちょ銀行	1,120,331	
	千葉銀行 富里支店	2,001,645	12,436,816
未収入金	千葉県国民健康保険団体連合会	15,560,802	
	日中一時支援	697,691	
	移動支援	68,580	
	利用料	695,998	
	未回収分	131,363	17,154,434
建物	作業棟他	20,590,207	
設備	浄化槽他	1,706,737	
構築物	駐車場他	3,339,014	
車輛	シエンタ他12台	5,834,185	
器具備品	大型冷凍冷蔵庫他	1,260,353	
差入保証	つくしんぼ借地、リサイクル料	1,651,670	
資産合計			63,973,416

負債の部

科目	摘要	金額	合計
未払金	トヨタクレジット他	5,371,410	
未払費用	3月分給与	4,778,400	
〃	3月分法定福利費	414,461	
預り金	所得税	166,935	
負債合計			10,731,206

差引正味財産	53,242,210
--------	------------

監査報告

平成25年度収支決算及び事業内容について、平成26年度5月11日に監査したところ、事業の執行状況及び収支状況等、正確に処理されている事を認めます。

平成 26年 5月 11日

